CHINA CONTRAATACA EN PUGNA
COMERCIAL CON EU Y ANUNCIA
NUEVOS ARANCELES

China revelé este viernes aranceles como
represalia a bienes estadounidenses valorados
de 75 mil millones de ddlares, aplicando una
tasa adicional de 10 por ciento a los gravamenes
existentes, en la mas reciente escalada de la
prolongada disputa comercial entre las dos
economias més grandes del mundo.

La arremetida de China se conoce después de
que Estados Unidos revelé impuestos adicionales
a bienes chinos valorados en 300 mil millones de
ddlares, incluidos productos electrénicos, que
entrardn en vigor en dos etapas, el 1 de
septiembre y el 15 de diciembre.

El Ministerio de Comercio dijo en un comunicado
que impondria aranceles adicionales de un 5 por
ciento o un 10 por ciento sobre un total de 5 mil
078 productos originados en Estados Unidos,
que incluyen bienes agricolas -como la soya-,
pefré\eo Y pequeﬁc}s aeronaves.

China también restablecerd los gravamenes a
automéviles y partes para vehiculos hechos en
Estados Unidos.

"La decisién de China de implementar tarifas
adicionales fue forzada por el unilateralismo y
proteccionismo de Estados Unidos", destacé el
ministerio chino en un comunicado, agregando
que sus OVO”Ce‘eS Tﬂmb\én enfrcrfcn en Wgenc\a
en dos etapas, el 1 de septiembre y el 15 de
diciembre.

El asesor comercial de la Casa Blanca, Peter
Navarro, sefialé por separado a Fox Business
News que las negociaciones comerciales con
China continuarén a puertas cerradas.

La oficina del Representante de Comercio de
Estados Unidos no hizo comentarios
inmediatamente sobre el anuncio de aranceles
de China.

Washington explicé a principios de este mes que
aplicaria aranceles sobre productos chinos
valorados en 300 mil millones de ddlares a partir
del 1 de septiembre, lo que extenderia de facto
sus tasas a todas las exportaciones de China a
Estados Unidos.

Sin embargo, el presidente estadounidense,
Donald Trump, retiré parte del plan, aplazando
la aplicacién de aranceles sobre algunos
articulos como teléfonos méviles, computadoras
portatiles y otros bienes de consumo hasta
mediados de diciembre, con la esperanza de
reducir su impacto en las ventas navidefias en
Estados Unidos.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 23 « Agosto * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 23/08/2019
Moneda | = _ % .
(=T usD Euro Libra Yen
Mexicano)

$19.8181 $21.9452 $24.2435 0,1861961083
*Informacién extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 22/08/2019 ]
Fondeo bancario 22/08/2019 ]
TIIE a 4 semanas 22/08/2019 £
TIE a 13 semanas 22/08/2019 5
TIE a 26 semanas 21/08/2019 5
Interbancario 48 hrs 22/08/2019 5
FIX 22/08/2019 5
DOF 23/08,/2019 8
Para pagos UG (En dia de operacién) 23/08/2019 8
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 20/08/2019
Cetes a 91 dias 20/08/2019
Cetes a 175 dias 20/08/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 20/08/2019
Udibonos a 3 afios 20/08/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Ameérica Movil 13.165
Fomento Economico Mexicano UBD 176.16
Gmexico 42.505
Wal Mart México 56.175
Financiero Banorte 102.07
Salesforce.com 3102
Apple 417515
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR 5&F 500 20141
Invesco QQQ TrustSe. 18697
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 14185
SPDR S&P Metals & Mi. 2498
iShares MSCI Emergin. 39.69

“Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

| hd |

Délar canadiense
$14.8905

https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-23

800
8.01
828
825
815
19.7795
19.7467
19.7467
19.6798

% wvar.
-0.0064
-0.0014
-0.0097
-0.0049
-0.0019
0.0514
-0.0087

-0.91
-1.08

045
027
0.05

Vol.
547.76K
285.34K
276.53K
254.46K
213.69K

25.91K
1.35K

0 Var.
-0.0031
-0.0057
o
0.0032
-0.0107
0.0013

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
69.31 0.25
165.62 -3.34
6.45 -0.024
181.49 -0.55
1,184.21 -7.31
210.30 -215
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.17 -0.085
150.00 o]
6.17 0.01
15.74 -0.225
42.51 -0.415
101.99 -0.27
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.55
Sep 2019 1k al
Dic 2019 1,513.85
Dic 2019 58.51
Dic 2019 96.70
Oct 2019 54.26

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado

5,833.50 103.36B G
168.87 17.97B $
0.31 13.098 $
294.35 5.26B S
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
0 40,217.00
Sep 2019 2,915.12
Sep 2019 7,680.25
Sep 2019 26,203.50
Sep 2019 11,746.50
Sep 2019 7,151.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,915.50 -745
26,214.09 -38.15
27,982.96 0
20,710.91 82.9
20,749.50 -67.49
6,523.10 21.3
Indices de México
Cierre Var.
39,891.42 -252.82
328.28 -2.08
2,316.81 -16.18
55,514.97 -342.56
702.82 -1.44
30.01 -0.45

% Var.
-0.0036
-0.0194
-0.0037
-0.003
-0.0061
-0.0101

% Var.
-0.0064
o
0.0016
-0.0141
-0.0097
-0.0026

% Var.
-0.0025
0.004
0.0035
-0.0073
-0.0062
-0.0197

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B S
1.21B S
211B S
3.87B S

% Var.
1]
-0.0024
-0.004
-0.0008
-0.0004
0.0062

% Var.
-0.0025
-0.0015
o
0.004
-0.0032
0.0033

% Var.
-0.0063
-0.0063
-0.0069
-0.0061
-0.0063
-0.0157

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.15581
0.1325

Ale.
154

143
13
111

Mo ok M0 e

Baj.

23

72
27
82

Baj.
26
41
16
23
17




