



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 23 • Agosto • 2019

CHINA CONTRAATACA EN PUGNA COMERCIAL CON EU Y ANUNCIA NUEVOS ARANCELES

FUENTE: EL FINANCIERO

China reveló este viernes aranceles como represalia a bienes estadounidenses valorados de 75 mil millones de dólares, aplicando una tasa adicional de 10 por ciento a los gravámenes existentes, en la más reciente escalada de la prolongada disputa comercial entre las dos economías más grandes del mundo.

La arremetida de China se conoce después de que Estados Unidos reveló impuestos adicionales a bienes chinos valorados en 300 mil millones de dólares, incluidos productos electrónicos, que entrarán en vigor en dos etapas, el 1 de septiembre y el 15 de diciembre.

El Ministerio de Comercio dijo en un comunicado que impondría aranceles adicionales de un 5 por ciento o un 10 por ciento sobre un total de 5 mil 078 productos originados en Estados Unidos, que incluyen bienes agrícolas -como la soya-, petróleo y pequeñas aeronaves.

China también restablecerá los gravámenes a automóviles y partes para vehículos hechos en Estados Unidos.

"La decisión de China de implementar tarifas adicionales fue forzada por el unilateralismo y proteccionismo de Estados Unidos", destacó el ministerio chino en un comunicado, agregando que sus aranceles también entrarían en vigencia en dos etapas, el 1 de septiembre y el 15 de diciembre.

El asesor comercial de la Casa Blanca, Peter Navarro, señaló por separado a Fox Business News que las negociaciones comerciales con China continuarán a puertas cerradas.

La oficina del Representante de Comercio de Estados Unidos no hizo comentarios inmediatamente sobre el anuncio de aranceles de China.

Washington explicó a principios de este mes que aplicaría aranceles sobre productos chinos valorados en 300 mil millones de dólares a partir del 1 de septiembre, lo que extendería de facto sus tasas a todas las exportaciones de China a Estados Unidos.

Sin embargo, el presidente estadounidense, Donald Trump, retiró parte del plan, aplazando la aplicación de aranceles sobre algunos artículos como teléfonos móviles, computadoras portátiles y otros bienes de consumo hasta mediados de diciembre, con la esperanza de reducir su impacto en las ventas navideñas en Estados Unidos.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 23/08/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.8181	\$21.9452	\$24.2435	0.1861961083	\$14.8905

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-23>

Interbancarias

Tasa objetivo	22/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	22/08/2019	\$	8.01
TIIIE a 4 semanas	22/08/2019	\$	8.28
TIIIE a 13 semanas	22/08/2019	\$	8.25
TIIIE a 26 semanas	21/08/2019	\$	8.15
Interbancario 48 hrs	22/08/2019	\$	19.7795
FIX	22/08/2019	\$	19.7467
DOF	23/08/2019	\$	19.7467
Para pagos UG (En día de operación)	23/08/2019	\$	19.6798

Resultado última subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 días	20/08/2019	7.96
Cetes a 91 días	20/08/2019	7.89
Cetes a 175 días	20/08/2019	7.78
Bonos tasa fija a 3 años	20/08/2019	7.12
Udibones a 3 años	20/08/2019	3.49

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado

Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.165	-0.0064	847.76K
Fomento Económico Mexicano UBD	176.16	-0.0014	285.34K
Gmexico	42.505	-0.0097	276.53K
Wal Mart México	56.175	-0.0049	254.46K
Financiero Banorte	102.07	-0.0019	213.69K
Salesforce.com	3102	0.0514	28.91K
Apple	4175.15	-0.0087	1.35K
ETF's			
Cierre		Var.	% Var.
SPDR S&P 500	291.41	-0.91	-0.0031
Invesco QQQ Trust Se.	186.97	-1.08	-0.0057
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.85	0.45	0.0032
SPDR S&P Metals & Mi.	24.98	-0.27	-0.0107
iShares MSCI Emerg.	39.69	0.05	0.0013

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	69.31	-0.25	-0.0036		
Alibaba ADR	168.62	-3.34	-0.0194		
Deutsche Bank	6.45	-0.024	-0.0037		
Facebook	181.49	-0.55	-0.003		
Alphabet A	1,184.21	-7.31	-0.0061		
Apple	210.30	-2.15	-0.0101		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.17	-0.085	-0.0064		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.17	0.01	0.0016		
Alfa A	15.74	-0.225	-0.0141		
Gmexico	42.51	-0.415	-0.0097		
Financiero Banorte	101.99	-0.27	-0.0026		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.55	-0.0025		
Plata	Sep 2019	17.11	0.004		
Oro	Dic 2019	1,513.85	0.0035		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	58.51	-0.0073		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.70	-0.0062		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	54.26	-0.0197		
Principales criptomonedas					
Monededa	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	40,217.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,915.12	-0.0024		
Nasdaq	Sep 2019	7,680.25	-0.004		
Dow 30	Sep 2019	26,203.50	-0.0008		
DAX	Sep 2019	11,746.50	-0.0004		
FTSE 100	Sep 2019	7,151.50	0.0062		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,915.50	-7.45	-0.0025	154	349
Dow 30	26,214.09	-38.15	-0.0015	7	23
S&P Merval	27,982.96	0	0	0	0
Nikkei 225	20,710.91	82.9	0.004	143	72
FTSE MIB	20,749.50	-67.49	-0.0032	13	27
S&P/ASX 200	6,523.10	21.3	0.0033	111	82
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	39,891.42	-252.82	-0.0063	8	26
S&P/BMV IPC CompM.	328.28	-2.08	-0.0063	9	41
S&P/BMV INMEX	2,316.81	-16.18	-0.0069	1	16
S&P/BMV IRT	55,514.97	-342.56	-0.0061	4	23
S&P/BMV IMC30	702.82	-4.44	-0.0063	4	17
S&P/BMV HABITA	30.01	-0.48	-0.0157	1	2